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Módosító javaslat !
Dr. Katona Béla úrnak
az Országgyűlés elnökének
Helyben

Tisztelt Elnök Úr!

A Házszabály 94. §-ának (1) bekezdése és 102. §-ának (1) bekezdése alapján az egyéni
vállalkozóról és az egyéni cégről szóló 2009. évi . . . törvénnyel és a megtakarítások
ösztönzésével összefüggő törvénymódosításokról szóló T/10676. számú törvényjavaslathoz
az alábbi

módosító javaslato t
nyújtom be :

A törvényjavaslat alább megjelölt rendelkezései törlésre kerülnek :

2 . §
[(4) Az Szja tv . 3. §-ának 79 . pontja helyébe a következ ő rendelkezés lép:

/E törvény alkalmazásában az egyes fogalmak jelentése a következ ő:
„79. Befektetési szolgáltató : a befektetési vállalkozás, az árutőzsdei szolgáltató, a

befektetési szolgáltatási tevékenységet folytató hitelintézet, ideértve az el őzőek által
folytatott tevékenységnek megfelel ő tevékenységet külföldi jog alapján jogszerűen folytató
személyt is .”

3. § Az Szja tv . 5. és 6 . §-ai helyébe a következ ő rendelkezések lépnek:
„5. § (1) A jövedelem megállapítása során a bevételt és a költséget forintban kel l

meghatározni .
(2) Utalvány esetében bevétel az az összeg, amely értékben az utalvány termékre,

szolgáltatásra cserélhet ő , illetőleg kötelezettség csökkentésére felhasználható .
(3) Elengedett kötelezettség és más által átvállalt tartozás esetében a bevétel a

magánszemély megszűnt kötelezettségének, illetve megszűnt tartozásának összege. A
magánszemély javára vagy érdekében teljesített kiadás esetében a bevétel a kiadás telje s
összege .

(4) A (2)–(3) bekezdésben nem említett, nem pénzben megszerzett vagyoni érté k
esetében a bevétel a vagyoni értéknek a megszerzése id őpontjára megállapított szokáso s
piaci értéke.

(5) Ha e törvény külön rendelkezése alapján a (2)–(4) bekezdés rendelkezései szerin t
meghatározott összegnek csak egy része minősül bevételnek, akkor a jövedelmet e rész ,
mint bevétel alapján kell – az erre egyébként irányadó rendelkezések szerint –
meghatározni.

(6) Ha e törvény valamely rendelkezése az általános forgalmi adó (a továbbiakban : áfa )
összegének figyelembevételére külön szabályt nem tartalmaz, akkor a 4. számú
mellékletben foglaltakat kell alkalmazni.

(7) A külföldi pénznemben keletkezett bevételt, felmerült kiadást, valamint bármely
bizonylaton külföldi pénznemben megadott, az adó mértékének meghatározásáho z
felhasznált adatot a 6. rendelkezéseinek figyelembevételével a Magyar Nemzeti Bank ( a
továbbiakban : MNB) hivatalos devizaárfolyamának, olyan külföldi pénznem esetében ,
amely nem szerepel az MNB hivatalos devizaárfolyam-lapján, az MNB által közzétett,
euróban megadott árfolyam alapulvételével kell forintra átszámítani .
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6. § (1) A külföldi pénznemről történő átszámításhoz a (2)–(3) bekezdésben foglalt
eltérésekke l

a) bevétel esetében a bevételszerzés id őpontjában,
b) kiadás esetében a teljesítés időpontjában ,
c) dolog, pénzügyi eszköznek nem min ősülő vásárolt jog, vásárolt követelés átruházás a

esetén a szerzési érték tekintetében a megszerzéskor,
d) értékpapír átruházása esetén a szerzési érték tekintetében az értékpapí r

tulajdonjogának megszerzése, a dematerializált értékpapír értékpapírszámlán történ ő
jóváírása napján,

e) a d) pontban nem említett pénzügyi eszközre kötött ügylet esetén – az a)–b) pont
rendelkezésétő l függetlenül – az ügylet teljesítésének (lezárásának) id őpontjában

érvényes árfolyamot kell alkalmazni.
(2) A külföldi pénznemben megszerzett kamatjövedelemb ő l az adót ugyanazon külföld i

pénznemben kell megállapítani, levonni és a kamatjövedelem megszerzéséne k
időpontjában érvényes árfolyamon átszámítva, forintban kell megfizetni .

(3) Az 5. § (7) bekezdésének rendelkezését ől eltérően, ha a magánszemély a bevétel t
külföldi pénznemben szerezte, vagy ha a kiadást külföldi pénznemben fizette ki, és
rendelkezik az (1) bekezdés a)–e) pont rendelkezésében meghatározott id őpontot – véte l
esetén – megel őző 15 napon, illetve – eladás esetén – követ ő 15 napon belül pénzügy i
intézmény által az adott külföldi pénz vételét/eladását igazoló, a nevére kiállított
bizonylattal, a figyelembe vett árfolyamot a bizonylat szerinti összeg mértékéi g
alkalmazhatja a forintra történő átszámításhoz."

4. § Az Szja tv . 13. §-a (1) bekezdésének m) pontja helyébe a következő rendelkezés lép,
egyidejű leg a bekezdés a következő n) p) pontokkal egészül ki :

/A magánszemély az adóhatóság közreműködése nélkül elkészített bevallást nyújt be, ha az
adóévben/

„m) valamely bevételével összefüggésben az egyszerűsített közteherviselés i
hozzájárulásról szóló törvény szabályai szerint különadót köteles fizetni, vagy a kifizet őt és
az őt terhelő egyszerűsített közteherviselési hozzájárulás megállapítását, bevallását é s
megfizetését a kifizetőtő l átvállalta ;

n) valamely bevételével összefüggésben egészségügyi hozzájárulásra el ő leg-fizetési, vagy
tételes egészségügyi hozzájárulás–fizetési kötelezettsége keletkezett ;

o) adóját e törvény külön rendelkezése szerint adóbevallásában kell (lehet )
megállapítani ;

p) az a)–o) pontban nem említett esetben – figyelemmel a 12 . §, valamint a 14. §
rendelkezéseire is –, ha nem tehet vagy nem tesz egyszerűsített bevallásra vagy
munkáltatói elszámolásra vonatkozó nyilatkozatot .”

7. § Az Szja tv. 32. §-ának (2) bekezdése helyébe a következ ő rendelkezés lép :
„(2) Az (1) bekezdés rendelkezését az átalányadózást választó magánszemélynek azo n

bevétele alapján átalányban megállapított, adóterhet nem viselő járandóságnak ne m
minősülő jövedelmére kell alkalmaznia, amelyre vonatkozóan külföldön a személy i
jövedelemadónak megfelelő adót fizetett.”

8. § (1) Az Szja tv . 44/B. §-ának (6)–(7) bekezdései helyébe a következ ő rendelkezések
lépnek :

„(6) Nem kell a (4)–(5) bekezdés rendelkezését alkalmazni, továbbá nem kell a
számított követelésb ől egyéb jövedelmet megállapítani, ha a magánszemély a nyugdíj -
előtakarékossági számla megszüntetésekor a számlán nyilvántartott (pénzeszközben ,
pénzügyi eszközben fennálló) követelését – a (7) bekezdésben foglaltakat is figyelembe véve

a) hiánytalanul más számlavezet őnél vezetett nyugdíj-előtakarékossági számlájára,
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b) hiánytalanul a tartós befektetésb ől származó jövedelemre vonatkozó rendelkezése k
szerint tartós befektetési szerz ődéssel történő lekötéssel lekötött pénzösszeggé alakítja á t
(ha annak egyéb feltételei fennállnak) ,

c) a nyugdíj értékpapírszámlán lévő értékpapírja eladására adott megbízásána k
teljesítése céljából — ha a számlavezet ő nem jogosult az értékpapír forgalmazására — a
forgalmazásra, az ügyletben való közrem űködésre jogosult befektetési szolgáltatónál lévő
értékpapír-számlájára,

d) a nyugdíj értékpapírszámlán lévő értékpapírt átalakítás vagy a kibocsát ó
átalakulása miatt az átalakulásban közreműködő befektetési szolgáltatónál lévő
értékpapír-számlájár a

helyezi át .
(7) A (6) bekezdés alkalmazása során
a) a bekezdés a) pontja szerinti áthelyezés feltétele, hogy a megszüntetett száml a

vezetője a nyilvántartása alapján jogcím szerinti bontásban igazolja a másik számlavezet ő
számára

aa) az adózott követelésállomány (amennyiben az a nyilvántartásában szerepel) ,
ab) a magánszemély által teljesített befizetések,
ac) az osztalék jóváírások,
ad) a nyugdíj-el őtakarékossági nyilatkozat alapján átutalt jóváíráso k
halmozott összegét, azzal, hogy adózott követelésállomány feltüntetése esetén csa k

annak nyilvántartásba vételét követően jóváírt tételeket kell szerepeltetni az ab)—ad) pont
szerinti halmozott összegekben;

b) a bekezdés b) pontja szerinti átalakítás esetén
ba) a tartós befektetésből származó jövedelemre vonatkozó rendelkezése k

alkalmazásában lekötött pénzösszegnek a követelés értéke az átalakítás napján irányad ó
szokásos piaci értéken, a befizetés naptári évének az átalakítás napjának éve minősül;

bb) a pénzügyi eszköz szerzési értékeként az áthelyezés napján irányadó szokásos piac i
érték, illetve a megszerzésre fordított érték közül a nagyobb vehető figyelembe;

c) a bekezdés c) pontja szerinti áthelyezés esetén a (4)—(5) bekezdés rendelkezését csa k
akkor nem kell alkalmazni, ha az áthelyezést követő 30 napon belül, vagy nyilvános
ajánlattétel esetén az átruházásra vonatkozó ügyletben meghatározott időpontig a
magánszemély nyugdíj-el őtakarékossági pénzszámlájára az értékpapír eladására adott
megbízás teljesítés-igazolása szerinti összeget az ügyletben közreműködő befektetés i
szolgáltató átutalta, vagy ennek hiányában a magánszemély az értékpapír áthelyezé s
napján irányadó szokásos piaci értékének megfelelő összeget befizette, azzal, hogy a z
átutalt/befizetett összeg nem min ősül nyugdíj-előtakarékossági nyilatkozat adásár a
jogosító befizetésnek;

d) a bekezdés d) pontja szerinti áthelyezés esetén a (4)—(5) bekezdés rendelkezését csa k
akkor nem kell alkalmazni, ha az átalakításban, átalakulásban közrem űködő befektetés i
szolgáltató a kicserélt értékpapírt az ügyletben meghatározott időpontig a magánszemély
nyugdíj-előtakarékossági értékpapírszámlájára áthelyezte ."

(2) Az Szja tv . 44/B . §-a következő (12) bekezdéssel egészül ki:
„(12) A magánszemély a nyugdíj-el őtakarékossági számlára 2014. január 1-je elő t t

befizetett összeg alapján jogosult nyugdíj-előtakarékossági nyilatkozat adására.”

9. Az Szja tv . 46. §-át megelőző alcím helyébe a következ ő alcím lép :
„Az adóelóZeg-fizetési kötelezettség”

12 . § Az Szja tv . 54. §-a a következő (3) bekezdéssel egészül ki :
„(3) Az átalányadózás választását megelőzően érvényesített kisvállalkozói

kedvezményre, nyilvántartásba vett fejlesztési tartalékra, foglalkoztatási kedvezményre ,
nyilvántartott adókülönbözetre, valamint a kisvállalkozások adókedvezményére a 498. § ,

illetve a 13. számú melléklet rendelkezéseit az átalányadózás id őszakában is alkalmazni
kell.”
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13. § Az Szja tv. 55. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„55. § Az átalányadózásra való jogosultság megsz űnik, ha a magánszemély nem teljesít i

a számlaadási (nyugtaadási) kötelezettségét .”

16. § (1) Az Szja tv. 65. §-a (1) bekezdésének a)–b) pontjai helyébe a következ ő
rendelkezések lépnek:

/Kamatjövedelemnek minősülnek – figyelemmel az (5) bekezdés rendelkezéseire is – a
következők:/

„a) bármely hitelintézeti betét (takarékbetét), fizetési (pénzforgalmi) számla követelés -
egyenlege esetében a magánszemély és a hitelintézet között fennálló szerz ődés (ideértve az
üzletszabályzatot, kamatfeltételeket is) alapján jóváírt és/vagy t őkésített kamat összegéb ő l
a szokásos piaci értéket meg nem haladó rész ;

b) a nyilvánosan forgalomba hozott és forgalmazott, a t őkepiacról szóló törvényben
ilyenként meghatározott hitelviszonyt megtestesítő értékpapír, kollektív befektetési
értékpapír esetében – figyelemmel a (6) bekezdés rendelkezéseire is –

ba) a kamatra és/vagy hozamra való jogosultság megszerzése szempontjábó l
meghatározott időpontban történő tulajdonban tartás alapján a magánszemélynek kamat
és/vagy hozam címén kifizetett (jóváírt) bevétel ,

bb) a beváltáskor, a visszaváltáskor, valamint az átruházáskor (ide nem értve a
(3) bekezdés b) pontja alapján ellenőrzött tőkepiaci ügyletben történ ő átruházást) a
magánszemélyt megillető bevételből – függetlenül attól, hogy az miként oszlik meg nettó
árfolyamérték és felhalmozott kamat vagy hozam címén elszámolt tételekre – a z
árfolyamnyereségre irányadó rendelkezések szerint megállapított rész ;”

(2) Az Szja tv. 65. §-ának (3) bekezdése helyébe a következ ő rendelkezés lép:
„(3) Nem kell figyelembe venni jövedelemként azt – a nyereményalapot meg nem

haladó – összeget, amelyet a kifizető a nyereménybetét-számlán jóváírt nyeremény
megváltásaként a magánszemélynek jóváír, kifizet, továbbá azt a bevételt, amellye l
összefüggésben az adózás rendjér ől szóló törvény 7. számú melléklete adatszolgáltatás i
kötelezettséget ír elő, valamint nem kell figyelembe venni kamatjövedelemként

a) a tevékenységét nem szüneteltető egyéni vállalkozó ilyenként bejelentet t
pénzforgalmi bankszámláján jóváírt és/vagy tőkésített, egyébként az (1) bekezdés a)
pontjában említett, egyéni vállalkozói bevételként elszámolt kamatot ;

b) az adóévben az (1) bekezdés bb) pontja szerinti átruházásból származó jövedelmet ,
ba) ha a magánszemély az adóévben megkötött első ügyletet megelőzően írásban

nyilatkozik a kifizetőnek, hogy a nála vezetett számlán lévő értékpapír-állomány
átruházása esetén az ellen őrzött tőkepiaci ügyletből származó jövedelemre vonatkoz ó
rendelkezéseket kívánja alkalmazni, feltéve, hogy az említett rendelkezésekben foglal t
feltételek fennállnak ;

bb) kollektív befektetési értékpapír esetében – ha annak átruházása a 2010 . évben a
tőkepiacról szóló törvény szerinti tőzsdén, valamint bármely EGT-államban, továbbá a
Gazdasági Együttműködési és Fejlesztési Szervezet (OECD) tagállamában m űködő
tőzsdén történik – a ba) pontban említett nyilatkozat nélkül se m

addig, amíg az adóévben történ ő első átruházást megel őzően írásban nem nyilatkozik a
kifizetőnek, hogy a nála vezetett számlán lév ő kollektív befektetési értékpapír-állomány
átruházása esetén a kamatjövedelemre vonatkozó rendelkezéseket kívánja alkalmazni ,
azzal, hogy a továbbiakban a ba) pont és az (5) bekezdés rendelkezései irányadóak ;

c) az (1) bekezdés b) pontja szerinti jövedelmet, ha e törvény külön rendelkezése i
szerint tartós befektetésb ő l származó jövedelmet kell megállapítani.”

(3) Az Szja tv. 65. §-ának (5) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(5) A kifizető a (3) bekezdés b) pontjában említett nyilatkozatot nyilvántartásba veszi.

A magánszemély a (3) bekezdés ba) pontja szerinti nyilatkozatot a kifizet őnek írásban az
adóév végét megelőzően adott visszavonó nyilatkozatban a következ ő adóév első napjával
kezdődően érvényteleníti. A kifizető az adóévre az ellenőrzött tőkepiaci ügyletb ő l származó
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jövedelemre vonatkozó rendelkezések alkalmazására érvényes nyilatkozattal rendelkez ő
magánszemélyek nevéről, adóazonosító jelérő l, a nyilatkozat keltérő l az adóévet követő év
február 15-éig adatot szolgáltat az adóhatóságnak."

19. § Az Szja tv. 69. §-ának (11) bekezdése helyébe a követező rendelkezés lép:
„(11) Ha a juttatás utalvány, készpénz-helyettesítő fizetési eszköz, e törvény külön

rendelkezése alapján vagy annak hiányában is akkor min ősül természetbeni juttatásnak ,
ha a juttatási feltételek alapján megállapítható, hogy az mely termékre, szolgáltatásra ,
vagy milyen termék- vagy szolgáltatáskörben használható fel, és egyebekben a juttatá s
körülményei megfelelnek az e törvényben a természetbeni juttatásokra vonatkoz ó
rendelkezésekben foglaltaknak. Nem min ősül természetbeni juttatásnak a bármir e
korlátozás nélkül felhasználható utalvány, készpénz-helyettesítő fizetési eszköz .” ]

Indokolá s

A jelenleg tárgyalt javaslat címe : az egyéni vállalkozóról és az egyéni cégről szóló 2009. évi . . .
törvénnyel és a megtakarítások ösztönzésével összefüggő törvénymódosításokról szóló T/10676 .
számú törvényjavaslat . A törölni javasolt rendelkezések a megjelölt témához nem kapcsolódnak .

Támogatható a törvényjavaslatnak azon része, mely a címében megjelölt kérdéshez kapcsolódó ,
szükségszerű törvénymódosítási igénynek tesz eleget . Támogatható továbbá minden olyan
rendelkezés, mely a gazdasági válsággal kapcsolatban szükséges lépést testesít meg,
mindenekelőtt, mely az adórendszer egyszerűsítését, az adózók adminisztrációs és anyag i
terheinek csökkentését eredményezi .

A legnagyobb adminisztrációs terhet és az adórendszer oldaláról a gazdaság versenyhátrányá t
épp az adótörvények változékonysága okozza. Ezért nem támogatható az olyan javaslat, mely
ötletbörze-szerűen módosítja a már megtanult és alkalmazott szabályokat anélkül, hogy a fenti ,
támogatható célokat szolgálná. Különösen kerülendő az olyan megoldás, mely a tavasz i
ülésszakon elfogadott, novelláris jelleg ű adótörvény-módosításokkal már megállapított
törvényszöveget igyekszik újrafogalmazni . Ezzel a lépéssel az elő terjesztő a Parlament
szavahihetőségét, komolyságát is kétségbe vonja . A bterjesztett, ilyen irányú, pontosító ,
módosító szabályokkal a Törvényhozás lesöpörné a kihirdetett, 2010-es adótörvényeke t
megtanuló, alkalmazásukra felkészül ő minden adózó (ide értve a szakembereket, a
magánszemélyeket és vállalkozásokat is) eddigi munkáját, a felkészülésre fordított költségeit é s
egyéb ráfordításait. Ez az adózók olyan fokú arculcsapása, mely nem vállalható egy józan
politikai erő részéről .

Mindezen okok miatt a fentebb megjelölt, alapvetően technikai jellegű módosításokat és a már
kihirdetett, 2010-től hatályba lépő szabályokat módosító rendelkezéseket törölni célszerű .

Budapest, 2009 . október 13.

C

Horn Gábor
SZDSZ
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